News Release
報道関係者各位            公益社団法人 日本看護協会 広報部

2019 年 5 月 30 日

＜リリースの問合せ先＞ 公益社団法人日本看護協会  広報部

〒150-0001 東京都渋谷区神宮前 5-8-2 電話：03-5778-8547  FAX：03-5778-8478
E メール koho@nurse.or.jp  ホームページ https://www.nurse.or.jp/

公益社団法人日本看護協会（会長：福井トシ子、会員 74 万人）は 5 月 28 日、厚生労

働省の坂口卓労働基準局長に「2020 年度予算および政策に関する要望書」を提出しまし

た。多くの看護職が夜勤・交代制で日々、患者や利用者のケアを行っていることから、

こうした勤務形態の負担軽減に向けた取り

組みの推進を求めました。

夜勤・交代制勤務は、人間のサーカディア

ンリズム（概日リズム）に反した働き方で、

心身への負担も大きいことから、夜勤時間

や回数、加齢に伴う夜勤の在り方などに関

し、どのような働き方が望ましいかに関す

るエビデンスが早急に求められています。

福井会長は、夜勤・交代制勤務に従事する看

護職について、国が調査・研究などにより効果的な対策を示す必要性を強調しました。

さらに、労働者の健康を守り、働き続けられる環境を整備する上では、各事業所で健

診後の支援やメンタルヘルス対策、生活習慣病対策など多くの役割を担う保健師の存在

も重要です。しかし、現在、保健師の事業所への配置については法的な位置付けがあり

ません。本会は、事業者が選任する医療職として保健師を労働安全法上に位置付けると

ともに、必要な配置に向けた支援策を講じるよう訴えました。坂口局長は、予算や関連

する法律について考慮しつつ「労働者の健康確保のための産業保健体制をどのようにし

ていくか、要望の趣旨を踏まえて検討したい」と応じました。

報道関係の皆さまにおかれましては、要望の趣旨をご理解いただき、さまざまな機会

にご紹介くださいますようお願い申し上げます。

坂口局長に要望書を手渡す福井会長（右）

厚労省労働基準局へ要望書を提出

夜勤・交代制勤務者の負担軽減に向け
効果的な改善策の実施を

《要望事項》
１．夜勤・交代制勤務者の負担軽減にむけた取組みの推進

２．事業所等で働く保健師の法的な位置づけの確保と研修体制の整備

河 肝 珠 直 富

泳 穿 膳 樺 即 ホ

酬 騰 遍 凡 化 ゛ バ 昇 " 趨 巡 ・ 燮 金 巡 誤 R 鄭 二 直 叫 酬 罫 僻 」  S 即 辻 6 癌 頴 S 製 際 d 獣 δ " 卸 松 打 趨 巡 逃 違 辰 訊 兪 π

ヨ ミ n 滞 登 甑 小 獣 題 剛 熱 降 叫 小 & 曼 禽 δ " 叫 0

罫 鳥 「 珠 寒 罪 画 帳 那 洗 足 嚇 鉾 」 入 計 C 《 巡 誤 団 へ > 込 1 ＼ ぐ ヤ 壽 烹 岳 幾 " S 暖 辻 淋 談 化 叫 き " 罫 鳥 「 泳 建 尋 詔 ' 熱 油

足 嚇 遂 牟 」 π 誘 g バ 昇 「 発 寿 繰 」 サ 墜 金 巡 談 π 計 工 水 趨 巡 隈 畍 山 永 S 回 卦 S 当 玉 注 艦 " c g R 化 " 「 巡 誤 詔 A Y 込 1 》

寺 S 壽 痴 」 一 《 獣 ＼ 内 δ 淺 え 壁 巡 誤 綿 S 巡 談 愚 避 剛 鎚 鷆 叫 小 R § 盆 副 叫 廿 艸 C ＼ 内 0  趨 遇 一 ・ 冷 才 盡 巡 誤 獣 ゛ 酬 シ 月 壁 内 "

濤 嘉 d 水 S 遍 談 隈 蹄 ゛ 叫 心 ＼ § 亘 升 鰹 誤 加 注 嶺 薄 π 袋 一 《 三 黙 勢 莞 δ S 滞 轡 澤 獣 水 獣 邪 剛 極 四 内 船 谷 二 & 翌 禽 δ

升 叫 0
会 酬 " 黒 鳥 「 歌 寒 蹄 卸 謹 肝 瑳 凡 誘 C バ 弄 副 淋 隈 ・ 麟 絲 痴 溝 讓 需 S 蟠 § 菌 ゛ き バ g " 叫 シ 鳶 瓢 d 寒 映 避 一 ゛ ミ 尋

堕 金 δ 凡 齢 g バ 需 朕 痴 禧 雲 S 光 汁 叫 露 弄 汁 叫 < " 水 S 専 壁 膜 宗 N 藻 需 燮 惑 § 心 " 汁 兇 叫 0

江 汁 S 津 委 《 " δ ' 琴 = 喩 無 水 拡 泌 帳 S 釜 鳥 勢 ゛ 嘆 π 興 邪 S 煮 礎 § 汁 ゛ 《 昇 " 泣 一 S 冊 嵒 π U 叫 " C バ "  N 勿 辻 剛

濁 δ " 畔 " ゛ 烟 艦 g 洋 d " 叫 0

顛 口 冊 潭
= 琴 顎 照 水 心 計 " 暁 黒 答 円 藩 叫 小 隅 艦 叫

胆 艦 冊 嵒

一 . 燕 巡 ・ 冷 え 壁 巡 誤 酬 S 倉 慮 歳 薄 武 旦 斗 冴 溢 山 S ミ 博

N 冊 泌 淵 帳 d 直 < 究 溝 雲 S 誹 迅 " 禽 醐 U ご S 壽 究 什 三 泰 専 き S 麟 瓢

今 黙 芹 團 評 > 皿 卦 酬 騰 爵 畍

即 爺 斗畍

か 賞 卸 令 朝 辻 N 伽 区
プ や ■

^ ^ f
二
^ ;

,
■
*

浅
>
嶋
「

小
y童

鶏
0

」
流
瓣.

.

烱 艦 一 矧 轡 ・ 剛 才 声 礬 鵬 峠 S 皿 尚 棚 熱 π け 一 辻 n 矧 譜 鍵 S 献 偸

" ) 矧 轡 ・ 辯 才 望 詳 潮 畔 S 皿 曲 棚 池 π 司 一 一 , 逢 細 魯 鳳 嚇 酬 鶏 縞 π 0 ワ バ S 斗 ン 劃 煤 畍 け 器 剛 劃 煤 洲 啓 叫 ミ n ワ 0

N ) 耶 団 車 泳 郵 綿 矧 嚇 罫 洩 敲 ( 尋 節 卿 鶏 倒 琳 U 1 X ) π 計 ワ バ , 誹 爵 π 0 ワ バ 遅 混 獣 紬 剛 嵩 メ e , 濁 甫 S 「 号 ら 溢 戴 冊 瓣 深 」 S 榔 圏 剛

「 詠 耶 和 油 峠 鮮 岩 0 > 逗 例 」 サ ゛ 「 司  W O 0 > 泣 引 」 ル 叫 ミ n ワ 0

" ) 逢 細 魯 骨 餅 嚇 酬 邪 縞 S ・ 剛 劃 陽 S 細 謡

【 滅 堆 二 酬 騰 認 皿 麻 一 一 ・ 捕 慈 浪 ( N O - m 怜 )汁 廿 e酬 Ⅲ 罵 一 旦 升 劇 礬 ・ 剛 才 声 礬 戀 《 兇 罫 響 小 浅 , 喩.

怜 邪 藻 混 史 0 え 泣 汁 浅 過 < 骨 0 バ ワ か 【 蹄 堆 二 0 劇 鵬 弄

中 1 汁 ゛ へ 司 Y 一 ヌ ト 一 n 却 e 、 n 郵 昧 酬 d 獣 こ 、 、 口 即 言 馳 π

必 郵 叫 酬" 0 バ 叫 ゛ π 訓 " か o m 詳 剛 詠 ル e 蛋 叫 酬 ル 一 詰 一 一 一 き 測 是 斤

.命 剛 詳 耶 詔 轡 剛 詳 回 鮮 . 一 回 S 剛 磐 際 S 穿 如 詔 塒 潜 馳 π 寝 繍 師 師 2 小 心 謝

磨 物 0 2 伽 厶 瓣

浅 兇 罫 響 か 0礬 S 獣 こ 酬 , 綿 ) 汁 癌 叫 e ワ サ 一 n 0 ワ バ , H 凡 ゛ Y

■ 厶 物 2 厶 心 測

冒 含 2 会 測● 「 匪 珠 バ 一 升 「 酬 騰 1 誤 2 W 途

写 綿 S Y 分 1

冒 W 0 2 W 裁

、 ぐ ▼ 寵 痴 鯛 S 剛 島 浅 図 響 か " ゛ 郊 脚 剛 溝 3 バ ワ < 」 N 温 剛 叫 ミ " 0 珠 冒 N 師 2 N 掘抽 博

冒 容 2 N 厶 測郵 畑 冊 蹴 肝 S 密 卦 サ 部 矧 轡 ・ 辯 え 望 礬 鵲 π 謙 冊 叫 か 熱 尋 π 0 ワ バ ,

N 0 瀦 洲 誹器 剛 副 陽 謙 細 縞 鍛 辨 聟 n 轡 細 き 逢 漆 卸 叫 ミ " 7 0

巴 耶 詔 竿 珠 縞 倒 嚇 遅 潟 識 S 遅 潟 獣 紬 S 嵩 メ

● 尋 雪 竿 珠 穿 鯛 矧 嚇 遅 熱 紗 ( 簿 繭 卿 難 則 嚇 U 1 X ) S 遅 潟 識 洲 誘 獣 紬 一 升

号 ÷ 冷 絲 一 " 遍 響 か 0 畍 酬 絲 一 " 計 一 斗 か 、 一 、 月

小 S - " 獣 e , 「 閑 潮 瓣 」 S 丑 、 一 一 畍 瓣 嫌 堂 畍 ( 「 需 尋 剤 油 畔 警 0 0 > 泣 " 」

( 桝 捕 譜 峠 S 誹 易 溢 滋 途 易 泣 " ) 一 升 W 血 . 一 * ル 庫 ワ 0

「 閑 潮 瓣 」 一 升 「 中 1 凡 X 瓣 」 π 辻 湖 叫 き , 号 、 一 一 月 粋 S 榔 囲 一 " 詠 耶 剤 油 叫

か 珠 郵 峠 鮮 「 一 8 > 泣 例 」 ル 叫 廿 バ ワ か 0 珠 郵 舳 遂 贈 畔 瓣 d 獣 か 閑 鶏 辻

- n 計 g バ 一 升 , g 廿 昏 か 丑 、 一 孟 滋 耕 爵 d 獣 0 バ 小 一 冊 瓣 淵 轡 " 泳 瓣 皿

油 畔 警 0 0 眞 " π

【 滅 堆營 0 0 1 ~ 拾 易

耶 剤 油 畔 鮮 き , 閑

叫 廿

m w m Φ

」 ル 回 燕 S 「 中 1 凡 X 瓣 」 π 辻 湖 叫 き 小 「 、 ＼ U 7 J H 司 瓣 」 「 ま 齢 冶

中 1 凡 X 絲 」 一 升 「 滅 科 陟 W 麻 工 泣 恍 世 " 一 " 詠 耶 剤 油 峠 溢 審 0 0

一 " " 0 バ 詠 . 1 油 峠 鮮 溢 藏 僧 0 0 > 泣 " ル e バ ワ か 洩

レ 一 升 Φ ゆ . 司 * d 獣

四 心 . 0 0 ＼ 0

N - W Φ . 小

m 、 令 一 N

- 0 0 . 0 0 ＼ 0

【 滅 堆 N 】 一 誹 蔀 鯨 " 泳 冊 峠 遜 ( 誹 舟 溢 舷 迦 )

易 欝

罵 簿

" 爵 副 汁 δ

誹 血 雰

罵 麹

N O Φ 牙

- N -

凋
那 磨

一 爵 剛 討 δ

訣 偶 舜

爵
罵 簿

*

W O

山 m . 小

- N -

ω 四 牙

ω 0 0

一 . 令 *

ω 0 0 1 W Φ Φ 舟 厶 0 0 ー ム 心 Φ 牙 物 0 0 1 炯 Φ Φ 呆 小 0 0 1 0 φ Φ 舟 司 o o t 司 Φ Φ 呆  m o o 1 m Φ Φ 舟 Φ 0 0 易 曼 斤
器N 小物 如- O C一 小 mω m Φ司 0 0

ム 0  ▲ 迫 易

ム Φ m

判 訪 怜 邪 O N . Φ 瀦

如 m . 小

今 猷 伴 回 誹 >  m 斜 酬 騰 藩 埒

令 N -

庄 署 「 嘩 肝 才 尋 齢 畍 吻 一 」 祠 珠 武

m . 0 *

ム ω ~ Φ

卦 麻

司 、 小 一 N

心 0 . m o ＼ 0

m o t C 心 舟 一 o o t 一 厶 心 易 一 物 0 1 一 Φ Φ 易  N O 0 1 N Φ Φ 舟

一 一 一 ム一 、 ▲ N 小 一 、 W 小 m

N o m m

N - N . 小一 令 司 . m小 W 令

Φ 一 Φ

- 0 . Φ *

小 N W

Φ 山 . 0

m o o -

W O 0 司

C m . - 0 ＼ 0

ω Ⅲ . ゞ *

m W 司 勺

m 一 小 心

令 令 器

C 司 . - 0 ＼ 0

m N . U *

一 一 厶 心 . N

m 、 N 司 m

Φ m . ム 0 ＼ 0

m 司 Φ m

m m . 迫 *

- W 伽 m . m

N 司 令 . 小

氏 溜 一 「 閑 鶏 哥 剛 脳 鵬 」 何 珠 畿 , ~ 0 一 鞘

m W 器

小 C - N

Φ Φ . - 0 ＼ 0

m N . N *

一 司 N N

、
ro
-。

ー
,ー

ニ
ー
,ー

.一
Ξ
一
Ξ
一
R一

Ξ
一

N-
-1
-1
--
11
1

^

N
1
コ

N
U
)
、
q
そ
コ
g
)
Φ

^
0

0
←
、
ト
゛
ト
.

烟 艦 N  冊 瓣 淵 綿 d 郵 < 痢 寵 写 S 誹 き 博 畔 ゛ 一 一 S 墨 祁 副 粛 穿 声 S 勝 宗

ご 珠 郵 畑 畍 禽 肝 誹 π , 冊 瓣 陛 爾 南 ・ 佃 凱 叫 小 閑 潮 尋 π 痢 寵 写 剛 言 沖 小 ミ n ワ 0 " 、 n , 吠 冊 瓣 淵 S 痢 廟 穿 S 剛 畔 き 訳 苗 葡 ダ

& 牒 剛 畔 π 司 一 辻 n 洲 瀬 邪 剛 燮 ゛ ミ n ワ 0

N ) 酬 瓣 痴 寵 写 S 劃 泰 奮 一 剛 勝 宗 叫 ミ n ワ 0

" ) 珠 郵 畑 陟 醐 肝 誹 鶚 お 轍 > S 痢 廓 腎 S 博 醐 ゛ 一 ゛

珠 郵 畔 S 訓 季 寺 古 珠 郵 撮  S 勝 忘 《 営 丑 , 窮 舟 議 吐 S 肅 泳 綿 , 珠

郵 峠 法 肝 諌 醐 法 誹 古 冊 酔 井 剛 剖 罫 e , 廟 鶏 d 郵 昧 齢 一 一 小 き か 廟 鴻 鵡

嶋 ・ 鄭 繭 撮 藩 S 勝 宗 一 升 霜 翔 S 剥 醐 d 獣 か 0

珠 郵 甥 肺 蹴 肝 鉾 婆 ω 轍 一 升 「 冊 瓣 峠 一 升 , 尋 ゛ d 洲 3 か 溢 滋 S 冊 瓣 怖 ル

ル π , 洞 肝 珠 郵 嘩 ' d 洲 3 小 ル n 小 一 n " こ , 聞 写 S ゛ ゛ サ 欝 瓣 胴 剛 磁

南 e , 水 S 畔 π 珠 郵 峠 S 廟 翔 臨 嶋 水 S 寺 S  肝 珠 庫 吠 ' d 洲 罫 小 冊

嵒 獣 廿 ヰ 必 一 斗 き 真 割 旦 一 」 ル 必 0 バ 計 こ , 痴 窮 翌 n 0 ワ バ 一 升 叫 烈 叫

き バ ワ 必 ワ 0

猫 窮 写 一 升 , ゛ 藤 寵 剛 S 冊 際 謙 畔 洲 粛 古 痢 廟 叢 縮 , Y Y 兪 寺 > 寺 X 獣 邪

古 肝 諦 醐 誹 獣 邪 綿 η 獣 ワ バ , 剖 訴 魯 翁 卦 剛 淋 ぷ , 燕 訂 冨 C 譜 ン

獣 0 バ ワ か ( 図 ) 0

剛 瓣 閑 η 言 N バ 痢 廟 胃 禽 南 d 妹 か " ゛ π 叫 か n ル d , 剛 瓣 痢 窮 S 薜 泳

浅 図 響 か 浅 , 濁 甫 , 猫 廟 胃 S 荊 油 一 升 冊 辨 冊 S 些 獣 π 南 叫 ミ ワ か 0

酪 潮 ル 認 瓣 肝 諦 S 到 叫 π け 一 辻 " 寓 逃 一 ゛ < C 古 珠 郵 峠 S 窮 鶏 噂 嶋 一 n 一 升 ,

猫 窮 胃 S 那 世 識 孤 浅 引 凹 冷 d 獣 C , 珠 郵 畑 畍 樺 肝 誹 > 博 畔 ゛ 一 斗 剛 島

冊 叫 ミ n ワ 0

世 n , 吠 冊 辨 淵 S 猫 寵 胃 剛 畔 党 謹 益 需 一 " 骨 0 づ 轟 ワ 、 n 3 , 猫 窮 胃

S 剛 畔 党 節 剛 苗 漸 e , & 豐 剛 畔 一 n 司 一 辻 " 洲 瀬 燦 燮 小 ミ " 7 0

N 劃 宴 望 S 勝

拳 > 酬 一 認 皿 劃 泰 浅 畿 け 洲 鵬 寺 叫 き バ 泣 属 , 耕 薄 一 n 計 ワ バ 一 升 , 水 S

洲 辱 《 溝 さ d ワ か ( 塑 > S ワ か 耕 爵 S 甫 余 d 辻 ' へ τ 小 へ Y - U Φ 0 斗 n 劃

粛 剛 湘 嵩 ( 矧 浪 鵠 怜 洲 嵩 那 器 鵬 ) ) 0

水 S 1 酬 d , 畔 瓣 辻 埋 S 猫 窮 写 一 § . 累 法 塑 南 蓋 劃 粛 剛 悲 瓣 d 叫 バ ワ

骨 Σ 隷 / 丑 欄 運 劃 粛 出 , 耶 一 一 か 入 件 節 π 翁 廿 ゛ 、 , 梯 獣 d 叫 バ ワ

E 0 水 S 繼 田 § 咽 罫 二 劃 粛 冊 産 《 必 ワ 」 ル 回 嘆 C づ ふ ( 矧 洩 曾 怜 W

山 「 南 窮 胃 S 諦 輝 桝 慶 π 温 叫 か 桝 認 器 剛 」 建 畍 ) 0

& 豐 劃 泰 萪 望 剛 需 舟 e , 珠 郵 畔 π " 弄 ワ 洲 瀬 浅 柵 郡 d 叫 小 穿 声 剛

勝 寂 ・ 藻 巡 九 & 烱 d 獣 か 0

図 剛 雑 惑 蕪 S 痢 廟 腎 S 撒 潮

( 罪 団 剛 サ 一 一 バ ワ か 痢 富 胃 瓣 醐 汁 底 瓣 鵬 叫 d 瀦 充 )

吠 薄 寵 鴻 駕 辱 化 冊 隙 謙 畔 耕 瀬

誹 洲 檎 剛 ・ 誹 洲 痴 寵 謙 編 綿 S 痴 粛 嵩 弛

父 Y 分 、 ▼ > 、 ▼ X 獣 邪

肝 諦 鴫 演 誹 獣 塑 屈 商 ・ = 鵬 洞 畍 旦

鳶 悪 一 鷺 諦 野

X 7 ▼ X Ψ H ぐ Q

獣 一 曇 峅 懲 酬

演 鴻 識 吐

崖 冊 泳 直 獣 邪

月 回 時 翅 脳 醐 畍 旦

呼 帽 瓣 鵬 司 さ Y Y 三

珠 庫 識 肝 呼 崎 磊 一 一 S 勝 宗 ル 畔 回

> 並 叫 忌

酪 潮 ル ヰ 冊 S 副 W 掛 叢

蹴 肝 噂 帽 瓣 謬 S 月 回 叫 刑 叫 画

釜 鯨 慈 辱 恐 当 騰

識 畦 古 珠 勝 呼 崎 > S ↓ 辻 口 ー ゛

起 継 蔀 潮 瓢 獣 題

司 、 ▼ U 1 、 ▼ 獣 邪

キ 尋 面 雙 討 古 圃 潮 薄 囲 ル S 鵬 講

水 S 寺

令 W . の

0 0 . 山

今 駄 伴 回 誹 > 皿 糾 酬 騰 藩 恥

可
" . "

0 . 0  岩 . O  N O . O  W O . 0  0 0 . 0  山 0 、 0  小 0 . 0  司 0 . 0  伽 0 . 0

庄 畠 矧 処 W 一 粕 温 「 痢 廟 雪 S 副 遅 附 罵 π 圏 叫 議 謬 瑞 剛 」 慈 畍 ~

Z Ⅱ 一 一 Φ 0